Infine Paolo contrappone all'ipotesi dello schiavo assente quella dello schiavo presente, ma sprovvisto di difesa, in quanto è assente il suo proprietario (*nec quisquam eum defendit*); in tal caso, il giurista, richiamando ancora il parere di Vindio, cui stavolta affianca

⁵⁹ Secondo LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., 321 (sotto la rubrica *si ex noxali causa agatur, quemadmodum caveatur*) Giuliano avrebbe esposto tale soluzione nel secondo libro dei *Digesta*.

⁶⁰ Cfr. GIMÉNEZ-CANDELA, *El régimen pretorio subsidiario de la acción noxal*, cit., 188.

⁶¹ Paul. 18 *ad ed. D.* 9.4.24: *De illo videndum, utrum adversus eum tantum, qui dolo fecit, quo minus in potestate haberet, actio locum habeat noxalis, si ex dolo eius acciderit, ut cesset noxalis actio (forte si servo suo fugam mandavit) an et si possit nibilo minus cum alio agi (quod accidit, cum alienatus manumissusve est), quod est verius: in quo casu electio est actoris, cum quo velit agere. Iulianus autem ait de eo qui manumisit, si paratus sit defendere se manumissus, exceptionem dandam ei qui manumisit. hoc et Labeo.*

⁶² In questo senso già Y. GONZALEZ ROLDÁN, *Dolo desinere possidere fra editto del pretore e scienza giuridica*, Bari 2010, 68.

quello di Pomponio⁶³, riferisce che il pretore potesse autorizzare la *ductio* dello schiavo, ma il *dominus* poteva successivamente intervenire e, *causa cognita*, assumerne la difesa.

Ancora in tema di perdita dolosa del possesso dello schiavo è il passo conservato in D. 9.4.12:

Si bona fide possessor eum servum, quem bona fide possidebat, dimiserit, ne agi cum eo ex noxali causa possit, obligari eum actione, quae datur adversus eos, qui servum in potestate habeant aut dolo fecerint, quo minus haberent, quia per hoc adhuc possidere videntur.

Qui Paolo precisa che se il *possessor bona fide* allontanava lo schiavo con il preciso scopo di perderne la potestà o il possesso, per evitare di essere convenuto a seguito di un'azione nossale, rimaneva comunque obbligato.

Nel caso prospettato dal giurista infatti il *dominus*, anche se non poteva essere convenuto con *actio* nossale, era comunque tenuto con quella *sine noxae deditio*, che poteva essere esercitata contro chi aveva affermato falsamente di non avere la *potestas* dello schiavo o che l'aveva persa dolosamente (D. 9.4.21.2)⁶⁴.

Nel medesimo contesto doveva porsi il frammento sistemato nel titolo D. 2.10 *de eo per quem factum erit quominus quis in iudicio sistat*:

D. 2.10.2: *Si actoris servus domino sciente et cum possit non prohibente dolo fecerit, quo minus <in iudicio>⁶⁵ sistam, Ofilius dandam mihi exceptionem adversus dominum ait, ne ex dolo servi dominus lucretur. si vero sine voluntate domini servus hoc fecerit, Sabinus noxale iudicium dandum ait nec factum servi domino obesse debere nisi hactenus, ut ipso careat: quando ipse nihil deliquit.*